
Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142

3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E

Protocolo 969822
PORTARIA Nº 3334/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADNALDO CABRAL CUNHA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2240, lotado na Promotoria 
de Justiça de Xinguara, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 11/05/16 a 10/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30  Material de Consumo R$ 500,00
3390-36  O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39  O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E

Protocolo 969823

PORTARIA Nº 3335/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2019, lotada no 
Departamento de Obras, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 31/05/16 a 30/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.7573
Melhoramento da infraestrutura física do Ministério Público.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 969825

PORTARIA Nº 3336/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.800, lotada na 
Promotoria de Justiça de Cametá, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 25/05/16 a 24/07/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 969827

PORTARIA Nº 3337/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.513, lotado 
no Departamento de Informática, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento com período de aplicação de 25/05/16 a 24/07/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.126.1434.8326
Gestão de tecnologia da informação do Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 06 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 969948

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 008/2016-MP/PA

PARTES: Centrais Elétricas do Pará e Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
INTERVENIENTE: Ministério Público do Estado do Pará
OBJETO: Cooperação mútua e ação conjunta dos partícipes para 
ações de monitoramento e combate aos focos do mosquito Aedes 
Aegypti, transmissor de doenças (dengue, zika, chikungunya e 
febre amarela).
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2016.
VIGÊNCIA: 03/06/2016 a 20/12/2016.
FORO: Belém.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Ferreira das 
Neves
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rod. Augusto 
Montenegro, km 8,5, s/n, Bairro: Coqueiro, Belém/PA e Av. 
Magalhães Barata, nº 1515, Bairro: Centro, Ananindeua/PA, 
respectivamente.

Protocolo 966755
EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2016-MP/PAP/PJBB

O Representante do Ministério Público Estadual, titular do 
Cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública 
a instauração de Procedimento Preliminar Administrativo que 
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça 
de Breu Branco situada nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, 
Bairro Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 002/2016-MP/PAP/
PJBB.
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
REQUERIDO: MUNICÍPIO DE BREU BRANCO.
ASSUNTO: Procedimento instaurado para buscar necessário 
aparelhamento e funcionamento do Órgão Municipal de 
Trânsito desta Unidade da Federação - Breu Branco\PA.
Breu Branco, 31 de maio de 2016.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de 
Justiça de Breu Branco

FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA

Promotor de Justiça de Breu Branco
Protocolo 969744

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e MICROTÉCNICA 
CEMA Ltda.
Objeto: Serviço de revisão geral com substituição  de 
peças gastas, ajustes, limpeza ,regulagens e testes da 
Microfi lmadora Alos de uso deste Órgão Ministerial .
Nº. da nota de empenho: 2016NE03946.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:3390-39.
Valor: R$ 5.850,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais).
Data da Assinatura: 02/06/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 969884
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e M. M. Alvarenga 
Comércio e Serviços -ME.
Objeto: Aquisição de 07 Display de Acrilico com Moldura 
Formato A3 para atender as necessidades da Assessoria 
de Comunicação e Imprensa deste Ministério Público do 
Estado .
Nº. da nota de empenho: 2016NE03949.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de 
Trabalho: 03.092.1434.8325; Fonte 0101. Elemento de 
Despesa:3390-30.
Valor: R$ 840,00 (Oitocentos e Quarentaa Reais).
Data da Assinatura: 03/06/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES.

Protocolo 969890

PORTARIA N.º 2472/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Resolução n.º 
027/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior, Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, 
Claudomiro Lobato de Miranda e Vera Lúcia Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º, 5º, 6º e 8º cargos da 
Promotoria de Justiça de Família de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 23201 e 24880/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer na Promotoria de 
Justiça de Família de Belém, as atribuições dos seguintes cargos, 
nos períodos indicados:
I - MARIA DE BELÉM SANTOS, 8º cargo, de 2 a 31/5/2016;
II - MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 5º cargo, de 2 a 
31/5/2016;
III - MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, 6º cargo, de 11/5 a 
9/6/2016;
IV - ELIEZÉR MONTEIRO LOPES, 1º cargo, de 16/5 a 14/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 05.05.2016.

PORTARIA N.º 2880/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 115/2016-MP/PA-GAB. 
2ª PJDC, de 2/5/2016, protocolizado sob n.º 24529/2016, em 
3/5/2016;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 11/5/2016, a designação do Promotor de 
Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para, sem prejuízo 
das respectivas atribuições, ofi ciar nas audiências relativas ao 
projeto Audiência de Custódia, perante a 3ª Vara do Juizado 
Especial Criminal de Ananindeua, contida na PORTARIA N.º 
2434/2016-MP/PGJ, de 28/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 20.05.2016.

PORTARIA N.º 3102/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Suely Regina 
Ferreira Aguiar Catete;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 030/2016-MP/CPJ/
DCC/DCF/DH, de 24/5/2016, protocolizado sob n.º 28460/2016, 
em 25/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES 
para exercer na Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, as atribuições 


